(1) Rob. Jackson, Geschichte und Heilart des epidem. und ansteckenden Fiebers. Stuttg. 1804. S. 181. — Val. ab Hildenbrand, Oper. cit. p. 165.

PROGNOSIS.

761. In taxanda futura aegrorum sorte non solum ad corporis constitutionem, morbi gradum et vehementiam, symptomata concomitantia, dignitatem organorum eminenter patientium, decurendi modum, complicationes et anomalias ac ad epidemiae genium, e quibus omnibus rationalis desumitur prognosis, sed etiam ad empirica quaedam signa maximam adtentionem dirigere oportet.

762. Faustum eventum divinare sinunt: vomitus spontaneus, et diarrhoea levans primis morbi diebus; epistaxis modica versus finem primi cycli septenarii; mens hilaris et sui conscientia, etiamsi matutinis tantum horis observetur; levior peri-pneumoniae gradus; obauditio; sitis placabilis; lingua per totum decursum humidiuscula; pulsus liber et moderate fortis, parum acceleratus; symptomata nervosa mitia; exanthema regulariter prorumpens ac ad decimum usque diem laete florens; cutis minus arida; apta medela in principio, quae ad mitiorem secundi stadii decursum plurimum confert.

763. Malum omen portendunt: nullum a spontaneis profluviis, vomitu aut diarrhoea levamen; physiognomia aegri notabiliter alterata; sitis inexplebilis, vel totalis adipsia; delirium continuum,

furiosum, vel triste ; altus sopor ; singultus ; crocidismus ; convulsiones ; paralyses ; decubitus neglectus ; lingua in aridum conum contracta ; peripneumonia gravis ; parotides , quae morbo crescente oboriuntur ; signa metastaseos ad viscera nobilia ; aphthae oris ; dolores colici ; petecchia , vibices , haemorrhoeae , dysenteria , aliave phaenomena complicationis putridae ; icterus .

764. Typhum difficillime superant homines animi pusilli, alto moerore adflicti, venere exhausti ; implacabili patriae desiderio (nostalgia) flagrantes , bibones , seniculi , syphilide aut chronica hepatis labe adfecti. — Hydropici et feminae , gravidis et puerperis exceptis , minori periculo decumbunt. — Pessimus denique est typhus , qui in militum nosocomiis cum dysenteria castrensi copulam init. — Habito morbi summe insidiosi , centralia vitae organa obruentis , in malignitatem et metastases improvisas valde proclivis respectu , prognosticon insignem postulat medentis circumspectionem.

THE R A P I A.

765. Quamquam plures auctores diversa proposuerunt pharmaca , quibus specificas miasma typhosum destruendi , ac febrim inde ortam ad amussim diluendi vires adscribere non haesitarunt , — oculatores tamen practici , ab omni hypothesis aut rudis empiriae caligine alieni , eorundem praestantiam confirmare nullatenus potuerant ; neque spem concipere licet , — si essen-

tiam et proprietates febrium criticarum perpendimus, — evolutam semel febrem typhosam ante praefinitam maturationis periodum truncari posse. Quare potiora, a diversis commendata, praesidia nominatim adduxisse sufficit. Haec sunt: praeparata mercurialia, in primis unguentum mercuriale (Palmarius, Cogrossi et Giannini), et calomel (Chisholm et Palloni); fermentum cerevisiae (Bradley et Cartwright); acida mineralia (Sacco, Palloni); acidum carbonicum (Horn); aquae soteriae (Thomas); Theriaca; Lapis Bezoardicus.

766. Rationalem medendi methodum dirigit conditio virium et vegetationis laesae, modus originis, natura causae producentis atque substrati principaliter affecti, quibus rite perspectis et ponderatis etiam in typho indicationes facile patent. — Vires igitur in principio constanter exorbitantes, serius suppressae, vel in casibus gravioribus reapse debilitatae, nisus in liquationem septicam, ortus e miasmate contagioso, atque praecipua membranarum mucosarum, dermatis ac systematis cerebralis affectio subinflammatoria totidem praehent momenta indicantia, quae omnem therapiam determinant.

767. Utilissima primis morbi diebus evadunt emetica, a Pringleo, Stollio et Pichlero (1) omni jure collaudata, et quidem in typho simplici non minus, quam in gastrico; hic enim saburralem eliminant colluviem, morbumque

simplicem reddunt; ibi salubrem metasyncrisin in systemate nervoso, nec non summe beneficam ephidrosin movent. Absint tamen signa gravioraris turgoris in capite, quem prius venaesectionis aut hirudinum ope placare convenit.

(1) J. Pichler, Darstellungsversuch der in Mähren 1805 ausgebrochenen Epidemien. Brünn 1807.

768. Methodus antiphlogistica durante primo cyclo septenario, inflammatorio - catarrhoso, absolute necessaria et saepe saepius per totum morbi decursum commendabilis, conflatur ex omnibus remediorum evacuantium, emollientium, refrigerantum et resolventium generibus, quorum selectus specialior a diversitate casuum individuum determinabitur.

Friedreich, über den Typhus und die entzündungswidrige Methode dagegen. Würzb. 1814.

769. Venaesectionis necessitatem illi tantum vindicant casus typhi contagiosi, in quibus febris valida cum summo orgasmo, enormitas vitalis, status congestionis in encephalo cum delirio furioso vel sopore, aut inflammationes aliorum viscerum, typhum per excellentiam inflammatorium esse, evincunt. — In morbo simplici et moderato superfluae non solum, verum etiam damnosae evadunt, praecocem invitando lapsum virium, quas pro crisibus perficiendis solerter sustentare oportet. Ipsi fautores hujus remedii, quos inter Armstrong et Percival praecipui sunt, maximam inculcant cautionem, nec unquam, tantam in en-

cephalitide typhosa sanguinis copiam detrahendam esse, suadent, quantam in aliis inflammationis cerebralis idiopathicæ et substantivæ casibus, posita etiam eadem morbi intensitate, cum fructu educimus. Ubi de minuenda sanguinis congestione versus caput agitur, hirudines temporibus, vel aptius retro aures adplicitæ multo promptiore et securiore effectum praestant.

770. **Cathartica**, quorum efficaciam fors nimis extulit Hamiltonus, in casu typhi gastrici et biliosi principem quidem constituunt medicinam; caeterum vero ab omni tumultuaria, vel protractiori alviductione libenter abstinemus, partim quod vires adsimilatrices prosternunt, ac difficulter supprimendas diarrhoeas inducunt; partim quod intestinis laxatis cutis functio laesa restitui cunctatur.

771. Adparatum igitur antiphlogisticum in febre typhosa adhibendum constituunt: 1) **Eccoprotica**, uti tamarindorum vel prunorum fructus, manna, sales medii mitiores, clysteres laxantes, quibus alvum bis terve in die solvisse sufficit. — 2) **Refrigerantia**, quae inter acida primum tenent locum, quatenus aestum placant, irritationem vasorum compescunt, sitim ardentem sedant, simulque nisui in liquationem ob viam eunt; hinc decocta hordei, avenae, cum succo fructuum citri, acido tartarico, vel refractæ doses acidi muriatici oxygenati, suadente Schülero et Wolfio. — 3) **Leniter diaphoretica**,

sambucina, acetum ammoniacale, potiones tepidae, atmosphaerae aequabilis temperies. — 4) *Solventia*, uti sales medii, decoctum graminis, atque laudatum ab Anglis medicis calomel, cuius tamen usum ad solos typhi, affectione hepatis et ictero stipati, vel effusionem serosam in cerebro minitantis casus restringere solemus, quatenus dubia nobis videntur adserta de specifica ejus miasma typhosum destruendi ac morbum veluti raptim abigendi virtute. — 5) *Fomenta frigida* ex oxycrato, vel solutione nitri salisve ammoniaci ad frontem et tempora frequenter renovata. — 6) *Hirudines* locis indicatis ac eo numero admotae, ut octo aut decem sanguinis unciae adulto homini extrahantur. — 7) *Regimen diaeteticum* in eundem conspirans finem.

772. In gravissimum et exitiale errorem incidunt medici illi, qui typho in alterum, sive nervosum stadium vergenti, methodum stimulantem indiscriminatim opponunt; ante omnia enim epitheton *nervosum* male interpraetantur, quod nullatenus astheniae verae ideam includit, sed unice systema sensitivum eminenter et graviter affectum indicat; insuper se in arte diagnostica male versatos demonstrant, quatenus symptomata debilitatis spuriae ab illis incitationis vitalis reapse languentis et imminutae distinguere nesciunt. — Methodus antiphlogistica et aperiens etiam in secunda typhi regularis hebdomada principem indicationis paginam absolvit. Quum vero viribus

suppressis liberandis in mitiori tantum casu eam sufficere noverimus, vix non semper remediorum, antagonisticam revulsionem producere valentium, suppetias implorare oportet. Sinapismi et vesicantia adeo efficacem praebent medicinam, ut nullo alio suppleri possint remedio.

773. Eadem proportione, qua vires diu reclusae et oppressae, morbo ad finem vergente, prosterni incipiunt, a debilitantibus pedetentim recedendum, ac ad leves stimulos recurrentum, qui nerveam efficientiam erigere valent, quin circulationem accelerent, statumque congestionis residuae exasperent. — Refractae doses camphorae, moschi et alcáli volatilis praecipuam ostendunt efficaciam. Quamprimum vero altior evolvitur debilitatis gradus, vel plane liquationis septicae indicia comparent, stimulantium potentiorum et antisepticorum virtutes impetranda; typhus contagiosus igitur sub tali rerum statu febris nervosae et putridae instar tractandus.

774. Saluberrimas perfusionum frigidarum in febribus typhosis virtutes, quas praeceuntibus J. S. Hahnio (1731), Brandrathio, Cullenio et Wrightio, nuperrimis temporibus Anglus Currie maxime commendavit, postea Milius, Horn, Hegewisch, Kolbany, Reuss et Fröhlich unanimi testimonio confirmarunt. Ilii, quibus repentinae perfusiones remedium nimis violentum et ambiguum videntur, lotiones aqua frigida, temperici 12, 10 vel 8 gradus scalac

Reaumurianae, simplici vel aceto commixta juxta membra instituendas preeferunt. Quod modum applicationis et selectum casuum ad hanc praxim idoneorum adtinet, cuncta valent preecepta, quae jam fusius in capite de scarlatina exposuimus.

775. Regimen diaeteticum juxta stadiorum diversitatem et prevalentem characterem est modificandum. Aër atmosphaericus purus, siccus, frigidiusculus, diligenter eventilatus ad mitiorem morbi decursum plurimum confert. Victus esto parcus, tenuis, vegetabilis et solvens in principio; labentibus serius viribus nutriens, analepticus; — priori potus refrigerantes, posteriori vinum generosum respondebit. — Motus corporis moderatus, dummodo pigritia superabilis et sufficiens muscularum robur eum permittat, maximi aegris emolumenti est. — Psychica denique cura atque moderamen sensuum externorum in delirantibus nunquam praetervidenda.

776. Ratio medendi, quam typhus anomalous et complicatus sibi postulat, jam e preeceptis alibi praemissis intelligi poterit, atque clarius adhuc e therapeuticis regulis febrium gastricarum, nervosarum et septicarum, in operis decursu adsignandis, patebit. — Illius tantum consortii summe insidiosi, quod typhus cum dysenteria contrahit, in castris, nosocomiis miliaribus et urbibus obsessis adeo frequentis, brevem faciemus mentionem.

777. Dysenteria castrensis jam per

se sola dirissimum ac summe rebelle constituit mali genus, quod tanto majorem letalitatis gradum contrahit, si typhosa simul concurrit febris. Exceptis primis copulae fatalis momentis, in quibus ipsa dysenteria, ceu catarrhus intestinalis, plus minusve manifestis stipatur irritationis inflammatoriae signis, non solum ad stimulantia difusibilia, sed etiam ad tonica et visceralia melioris notae erit recurrendum, quae inter cortex simarubae, radix arnicae et columbo principatum tenent. — Opium, quod in typho generatim minus quadrat, sub ejusmodi rerum positione nullo alio suppleri poterit praesidio, praesertim refractis ipecacuanhae vel aluminis dosibus commisatum. Clysteres mucilaginosi cum vitello ovi et opio, vel etiam cum terebinthina subacta parca quantitate, ast frequentius injecti, bonum praestant effectum. Haud indifferens denique emolumentum experti sumus a lotionibus et perfusionibus frigidis, quibus solis interdum pertinacem cutis ariditatem, utriusque morbi scaturiginem principalem, vincere licuit. Quod si omnibus hisce eximiis remediis salus restitui nequit, atque de victo etiam typho continuus persistit alvifluxus, cum macie corporis, pessimaque excrementorum qualitate in dies crescente, de insanabili intestinorum exulceratione suspicandum, quam in plurium, hacce clade defunctorum, cadaveribus consulto rimatis invenimus.

PROPHYLAXIS.

778. Etiamsi infectio jam locum habuit, imminentem nihilominus morbum, contagii ingressi signis praenotatum, quandoque apta medicina avertire et disturbare licet. Requiritur autem, ut aeger opportunitatis confinia nondum excesserit; quamprimum enim febris criticae, qualis etiam typhosa est, ingressus fuerit cancellos, horrore febrili signatos, nullus datur exitus nisi per crises, cyclo utpote, quem morbus praefixum habet, absoluto. Tutissimum hoc intuitu praesidium largiuntur emetica, quae diaphoreticis, opio, et camphorae, in eundem finem laudatis, palmam longe praeripiunt.

779. Quod generalem adtinet prophylaxin, eo directam, ut contagii typhosi primigena evolutio impediatur, diffusio malii coérceatur, sanorumque corpora medias inter pestilentis Lernae undas tuta conserventur, ad alibi indicata praecepta provocamus (§. 387).

8. TYPHUS PESTILENTIALIS, SIVE ANTHRAX.

Chicoynau, Traité des causes, des accidens et de la cure de la peste etc. Paris 1744.

Isbr. Diemerbroeck, Tractatus de peste. Amstel. 1765.

Chenot, Tractatus de peste. Vindob. 1766.

Adami, Bibliotheca leimica. Vindob. 1784.